определении того, как различные значения независимой переменной влияют на

конкретную зависимую переменную при заданном наборе допущений. Его цель

- учесть и спрогнозировать влияния изменений различных первоначальных

44

параметров: инвестиционных затрат, притока денежных средств, уровня

реинвестиций (средств, полученных в виде доходов по инвестициям и вновь

направленных на инвестирование тех же объектов) и так далее. Анализ

чувствительности определяет устойчивость инвестиционного проекта к

всевозможным изменениям, которые могут происходит в экономической

ситуации в целом (например, изменение темпов инфляции и так далее), а также

и во внутренних показателях (изменение цены продукта; изменение объема

сбыта). Этот способ оценки рисков зачастую называют однофакторным, и

данные для его проведения отбираются процедурой ранее при качественной

оценке проекта. [8]

Анализ чувствительности рассматриваемого инвестиционного проекта

также будем проводить в программе «Альт-Инвест». Он выполняется по

одному из заранее прописанных параметров или по любому параметру,

заданному пользователем. Чем больше диапазон вариации параметров, при

котором NPV остается положительной величиной, тем устойчивее проект.

В работе рассчитаны колебания критических параметров от 85% до 115%

от исходного значения, с лагом в 5%.

Таблица 3.6 – Анализ чувствительности инвестиционного проекта

Название

фактора

Фактор риска

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Уровень цен на реализуемую продукцию

Чистая

приведённая

стоимость

(NPV) 13995724 15050824 16101221 17144652 18186573 19221855 20257137

Объем продаж

Чистая

приведённа

я стоимость

(NPV) 14032785 15087884 16101221 17144652 18149513 19184795 20183016

Величина общих издержек

45

Окончание таблицы 3.6

Чистая

приведенная

стоимость

(NPV) 17365089 17292940 17218796 17144652 17070508 16996364 16920685

Ставка дисконтирования

Чистая

приведенная

стоимость

(NPV) 17789163 17569610 17354821 17144652 16938962 16737618 16540490

Анализ чувствительности позволяет сделать вывод о наиболее

критических факторах инвестиционного проекта.

При снижении уровня цен на реализуемую продукцию на 15% NPV

уменьшится на 3 148 928 рублей, а при увеличении – NPV возрастет на

3 112 485 рублей.

В случае увеличения объемов продажи предлагаемой продукции на 15%,

NPV возрастет до 3 111 867 рублей. В случае уменьшения – понизится до 3 038

364 рубля.

При сокращении величины общих издержек на 15% чистая приведенная

стоимость увеличится до 220 437 рублей, при увеличении общих издержек на

15% NPV составит 223 967.

При колебании величины ставки дисконтирования на 15%, значения NPV